[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

[NOME DO ÓRGÃO OU DA ENTIDADE A QUE PERTENCE A UNIDADE EMITENTE]
[Nome da unidade emitente]

ATA DE INÍCIO DOS TRABALHOS DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

Aos XX dias do mês de XX de XX, às XX horas, na sala nº XX, do XX andar, de Edifício XX, situado na Rodovia Prefeito Américo Gianetti, S/N, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, reuniram-se os membros da Comissão [Permanente/Temporária] de Tomada de Contas Especial, designada pela [Resolução/Portaria] nº XX, emitida pelo [dirigente máximo] do [órgão ou entidade] em [data] e publicada no Diário Oficial do Estado, “MG”, em [data], composta por [nome do servidor, cargo e MASP], seu(sua) presidente, e por [nomes dos servidores, cargos e MASP], para planejar os trabalhos de apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano ao erário e emissão do Relatório do Tomador de Contas para a tomada de contas especial instaurada pela [Resolução/Portaria] nº XX, emitida pelo [dirigente máximo] do [órgão ou entidade] em [data] e publicada no Diário Oficial do Estado, “MG”, em [data]. Ficou definido que o servidor [nome do servidor] será responsável por [descrição da ação, como por exemplo, autuar o processo] até o dia [data], [descrever quantas ações forem necessárias e seus respectivos responsáveis]. Os trabalhos iniciarão imediatamente e a próxima reunião será em [data]. Nada mais a tratar, eu XX, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada por todos os membros da comissão.
Local e Data (Belo Horizonte, 01 de janeiro de 2013).
(nome e cargo do presidente e dos membros da TCE)
(Endereço completo do órgão ou entidade, CEP, telefone. Fax)

(Sítio eletrônico do órgão ou entidade e e-mail da unidade emitente)

[image: image1.png]